



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 26 сентября 2016 г. № 427

**О внесении изменений в некоторые постановления  
Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл постановляет:  
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые  
постановления Правительства Республики Марий Эл.

Председатель Правительства  
Республики Марий Эл



Л.Маркелов

**УТВЕРЖДЕНЫ**  
постановлением Правительства  
Республики Марий Эл  
от 26 сентября 2016 г. № 427

## **ИЗМЕНЕНИЯ,**

**которые вносятся в некоторые постановления Правительства  
Республики Марий Эл**

1. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 16 марта 2015 г. № 120 «О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов Республики Марий Эл и подведомственных им казенных учреждений, органа управления территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 16 марта 2015 г., № 16032015040080; 25 февраля 2016 г., № 25022016040032):

а) в пункте 1 слова «требования к определению» заменить словами «Правила определения»;

б) в пункте 2 слово «требованиями» заменить словом «Правилами», слова «Правил, предусмотренных приложением к указанным требованиям» заменить словами «методики, предусмотренной приложением к указанным Правилам»;

в) в пункте 4 слова «Габдул-Бариеву Г.Р.» исключить;

г) в требованиях к определению нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов Республики Марий Эл и подведомственных им казенных учреждений, органа управления территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл, утвержденных указанным выше постановлением:

в наименовании слова «Требования к определению» заменить словами «Правила определения»;

в пункте 1 слово «требования» заменить словом «Правила»;

дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:

«3. Нормативные затраты в части затрат на обеспечение функций казенных учреждений, которым в установленном порядке утверждено государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ), определяются в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации для расчета нормативных

затрат, применяемых при определении объема финансового обеспечения выполнения указанного государственного задания.

4. Нормативные затраты в части затрат на обеспечение функций государственных органов Республики Марий Эл, в отношении которых нормативными правовыми актами Главы Республики Марий Эл или Правительства Республики Марий Эл полномочия по обеспечению деятельности возложены на соответствующие органы исполнительной власти Республики Марий Эл, утверждаются органами исполнительной власти Республики Марий Эл, на которые возложены указанные полномочия, по согласованию с этими государственными органами Республики Марий Эл, если иное не установлено нормативными правовыми актами Главы Республики Марий Эл или Правительства Республики Марий Эл.»;

пункты 3 - 8 считать соответственно пунктами 5 - 10;

в пункте 5:

в абзаце первом слово «Правилами» заменить словом «методикой», слова «требованиям (далее - Правила)» заменить словами «Правилам (далее - методика)»;

в абзаце втором слово «Правил» заменить словом «методики»;

в абзацах первом и втором пункта 6 слово «Правила» в соответствующем падеже заменить словом «методика» в соответствующем падеже;

в пункте 7:

в подпункте «б» слово «Правилам» заменить словом «методике»;

подпункт «в» дополнить словами «, используемых в планшетных компьютерах»;

в подпункте «г» слова «и копировальных аппаратов (оргтехники)» заменить словами «, копировальных аппаратов и иной оргтехники»;

в подпункте «д» слово «Правилам» заменить словом «методике»;

в подпункте «з» слова «количества и цены» заменить словами «цены и объема потребления», слова «копировальных аппаратов (оргтехники)» заменить словами «, копировальных аппаратов и иной оргтехники»;

дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«и) количества и цены рабочих станций»;

подпункты «и» - «п» считать соответственно подпунктами «к» - «р»;

в подпункте «л» слово «Правилам» заменить словом «методике»;

подпункт «р» изложить в следующей редакции:

«р) количества и цены иных товаров и услуг.»;

в пункте 8 слова «на балансе» заменить словами «на соответствующих балансах»;

в приложении к Правилам:

в нумерационном заголовке слова «требованиям к определению» заменить словами «Правилам определения»;

в наименовании слово «Правила» заменить словом «Методика»;

в пункте 2:

в абзаце четвертом слова « $Q_{gm}$  - количество» заменить словами « $Q_{gm}$  - количество»;

в абзаце пятом слова « $S_{gm}$  - продолжительность» заменить словами « $S_{gm}$  - продолжительность»;

в абзаце шестом слова « $P_{gm}$  - цена» заменить словами « $P_{gm}$  - цена»;

в абзаце седьмом слова « $N_{gm}$  - количество» заменить словами « $N_{gm}$  - количество»;

в пункте 3:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

« $Q_{icot}$  - количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети подвижной связи (далее - номер абонентской станции) по  $i$ -ой должности в соответствии с нормативами, определяемыми государственными органами Республики Марий Эл, органом управления территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл (далее - нормативы государственных органов) в соответствии с пунктом 5 Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов Республики Марий Эл и подведомственных им казенных учреждений, органа управления территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл (далее - Правила), утвержденных указанным постановлением, с учетом нормативов обеспечения функций государственных органов Республики Марий Эл, применяемых при расчете нормативных затрат на приобретение средств подвижной связи и услуг подвижной связи, предусмотренных приложением 1 к настоящей методике (далее - нормативы обеспечения средствами связи);

в абзаце пятом слова «на приобретение средств» заменить словами «на обеспечение средствами»;

в пункте 10 слова «настоящих Правил» заменить словами «настоящей методики»;

в пункте 11:

в абзаце четвертом слова « $i$ -х рабочих станций» заменить словами « $i$ -й вычислительной техники»;

в абзаце пятом слова «рабочую станцию» заменить словами «вычислительную технику»;

абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции:

«Предельное количество  $i$ -ой вычислительной техники ( $Q_{irvt}$  предел) определяется с округлением до целого по формулам:

$Q_{i \text{ рст предел}} = Ч_{\text{оп}} \times 0,2$  - для закрытого контура обработки информации,»;

дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

« $Q_{i \text{ рст предел}} = Ч_{\text{оп}} \times 1$  - для открытого контура обработки информации,»;

абзацы восьмой - девятый считать соответственно абзацами девятым - десятым и изложить в следующей редакции:

«где:

$Ч_{\text{оп}}$  - расчетная численность основных работников, определяемая в соответствии с пунктами 17 - 22 Общих правил определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2014 г. № 1047 «Об Общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения» (далее - Общие правила определения нормативных затрат).»;

в абзацах первом, четвертом и пятом пункта 16 слова «и копировальных аппаратов (оргтехники)» заменить словами «, копировальных аппаратов и иной оргтехники»;

в пункте 24:

абзацы второй - четвертый изложить в следующей редакции:

$$Z_{\text{рст}} = \sum_{i=1}^n Q_{i \text{ рст предел}} \times P_{i \text{ рст}},$$

где:

$Q_{i \text{ рст предел}}$  - количество рабочих станций по  $i$ -ой должности, не превышающее предельное количество рабочих станций по  $i$ -ой должности,»;

абзац пятый признать утратившим силу;

в абзаце седьмом слова «по формуле» заменить словами «по формулам»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

« $Q_{i \text{ рст предел}} = Ч_{\text{оп}} \times 0,2$  - для закрытого контура обработки информации,»;

дополнить абзацем девятым следующего содержания:

« $Q_{i \text{ рст предел}} = Ч_{\text{оп}} \times 1$  - для открытого контура обработки информации,»;

абзацы девятый - десятый считать соответственно абзацами десятым - одиннадцатым и изложить в следующей редакции:

«где:

$Ч_{оп}$  - расчетная численность основных работников, определяемая в соответствии с пунктами 17 - 22 Общих правил определения нормативных затрат.»;

в пункте 25:

абзацы второй - четвертый изложить в следующей редакции:

$$\ll Z_{пм} = \sum_{i=1}^n Q_{iпм} \times P_{iпм} ,$$

где:

$Q_{iпм}$  - количество принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники по  $i$ -ой должности в соответствии с нормативами государственных органов.»;

абзац пятый признать утратившим силу;

в абзаце шестом слова «и копировального аппарата (оргтехники)» заменить словами «, копировального аппарата и иной оргтехники)»;

в пункте 26:

в абзаце четвертом слова «планируемое к приобретению» исключить, слова «на приобретение средств» заменить словами «на обеспечение средствами»;

в абзаце пятом слова «на приобретение средств» заменить словами «на обеспечение средствами»;

в абзаце четвертом пунктов 27 - 31 слова «планируемое к приобретению» исключить;

в пункте 32:

абзац первый после слов «Затраты на приобретение» дополнить словами «носителей информации, в том числе»;

в абзаце четвертом слова «планируемое к приобретению количество  $i$ -го носителя информации» заменить словами «количество носителей информации по  $i$ -ой должности»;

в абзаце пятом слова « $i$ -го носителя информации» заменить словами «носителя информации по  $i$ -ой должности»;

в абзацах первом, четвертом и пятом пункта 33 слова «и копировальных аппаратов (оргтехники)» заменить словами «, копировальных аппаратов и иной оргтехники)»;

в пункте 34:

в абзаце первом слова «и копировальных аппаратов (оргтехники)» заменить словами «, копировальных аппаратов и иной оргтехники)»;

в абзаце четвертом слова «и копировальных аппаратов (оргтехники)  $i$ -го типа» заменить словами «копировальных аппаратов и иной оргтехники по  $i$ -должности»;

в абзаце пятом слова «i-м типом принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)» заменить словами «для принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники по i-ой должности»;

в абзаце шестом слова «по i-му типу принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)» заменить словами «для принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники по i-ой должности»;

в пункте 35:

в абзаце первом слова «и копировальных аппаратов (оргтехники)» заменить словами «, копировальных аппаратов и иной оргтехники»;

в абзаце четвертом слова «планируемое к приобретению» исключить, слова «и копировальных аппаратов (оргтехники)» заменить словами «, копировальных аппаратов и иной оргтехники»;

в абзаце четвертом пункта 36 слова «планируемое к приобретению» исключить;

в абзаце четвертом пунктов 38 - 40 слово «планируемое» исключить;

в абзаце четвертом пункта 41 слова «планируемое к приобретению» исключить;

в пункте 42:

в абзаце четвертом слова «планируемое к аренде» исключить, слова «к настоящим Правилам» заменить словами «к настоящей методике»;

абзац пятый дополнить словами «, при этом мощность арендуемого транспортного средства должна соответствовать мощности приобретаемых транспортных средств, определенной в соответствии с приложением № 2 к Правилам определения требований ккупаемым государственными органами Республики Марий Эл, органом управления территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденным постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 декабря 2015 г. № 764»;

в абзаце шестом слово «планируемое» исключить;

в абзаце четвертом пунктов 43, 54, в абзаце шестом пункта 55, в абзаце четвертом пункта 56, в абзаце шестом пунктов 59, 62 слово «планируемое» исключить;

пункт 70 изложить в следующей редакции:

«70. Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств ( $Z_{\text{торгс}}$ ) определяются по формуле:

$$З_{\text{торгс}} = \sum_{i=1}^n Q_{\text{торгс}} \times P_{\text{торгс}},$$

где:

$Q_{\text{торгс}}$  - количество  $i$ -го транспортного средства;

$P_{\text{торгс}}$  - стоимость технического обслуживания и ремонта  $i$ -го транспортного средства, которая определяется по средним фактическим данным за 3 предыдущих финансовых года.»;

в абзаце четвертом пункта 80 слово «планируемое» исключить;

в пункте 81:

абзацы второй - четвертый изложить в следующей редакции:

$$\langle\langle З_{\text{т}} = З_{\text{жбо}} + З_{\text{иу}}, \rangle\rangle$$

где:

$З_{\text{жбо}}$  - затраты на приобретение спецжурналов и бланков строгой отчетности;»;

пункт 82 изложить в следующей редакции:

«82. Затраты на приобретение спецжурналов и бланков строгой отчетности ( $З_{\text{жбо}}$ ) определяются по формуле:

$$З_{\text{жбо}} = \sum_{i=1}^n Q_{i \text{ ж}} \times P_{i \text{ ж}} + \sum_{j=1}^m Q_{j \text{ бо}} \times P_{j \text{ бо}},$$

где:

$Q_{i \text{ ж}}$  - количество приобретаемых  $i$ -х спецжурналов;

$P_{i \text{ ж}}$  - цена одного  $i$ -го спецжурнала;

$Q_{j \text{ бо}}$  - количество приобретаемых бланков строгой отчетности;

$P_{j \text{ бо}}$  - цена одного  $j$ -го бланка строгой отчетности.»;

в абзаце четвертом пункта 84 слово «планируемое» исключить;

в пункте 87:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

« $K_{i \text{ дисп}}$  - количество работников по  $i$ -ой категории, подлежащих диспансеризации;»;

в абзаце пятом слова «данной категории» заменить словами « $i$ -ой категории»;

в пункте 91:

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$\langle\langle З_{\text{нз}} = Q_{\text{чз}} \times Q_{\text{нз}} \times S_{\text{нз}} \times (1 + k_{\text{стр}}) \rangle\rangle;$$

абзац четвертый признать утратившим силу;

в абзаце пятом слова «планируемое в очередном финансовом году» исключить;

в абзаце шестом слово «планируемое» исключить;



в пункте 93:

в абзаце четвертом слова «планируемое к приобретению» исключить, дополнить словами «, предусмотренных приложением № 2 к настоящей методике»;

в абзаце пятом слова «к настоящим Правилам» заменить словами «к настоящей методике»;

в абзаце четвертом пунктов 94, 95 слова «планируемое к приобретению» исключить;

абзац четвертый пункта 96 после слова «бланочной» дополнить словами «и иной типографской»;

в пункте 97:

абзац первый после слова «бланочной» дополнить словами «и иной типографской»;

в абзацах четвертом и шестом слова «планируемое к приобретению» исключить;

в абзаце пятом пункта 98 слова «общих требований к определению» заменить словами «Общих правил определения»;

в пункте 100:

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$\langle Z_{\text{гсм}} = \sum_{i=1}^n \frac{H_{i\text{гсм}}}{100} \times P_{i\text{гсм}} \times N_{i\text{гсм}} \rangle;$$

абзац пятый признать утратившим силу;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

« $N_{i\text{ гсм}}$  - километраж использования  $i$ -го транспортного средства в очередном финансовом году.»;

пункт 101 дополнить словами «, предусмотренных приложением № 2 к настоящей методике»;

в абзаце шестом пункта 102 слова «общих требований к определению» заменить словами «Общих правил определения»;

наименование раздела IV дополнить словами «или приобретение объектов недвижимого имущества»;

наименование раздела V дополнить словами «работников»;

пункт 109 признать утратившим силу;

в приложении 1 к методике:

в нумерационном заголовке слово «Правилам» заменить словом «методике»;

в сноске 2 слово «сотовой» заменить словом «подвижной»;

в приложении 2 к методике:

в нумерационном заголовке слово «Правилам» заменить словом «методике»;

в наименованиях граф «Транспортное средство с персональным закреплением» и «Служебное транспортное средство, предоставляемое по вызову (без персонального закрепления)» слова «и мощность» исключить;

в графе 3 позиции «Центральный аппарат» слова «не более 200 лошадиных сил» исключить.

2. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 31 декабря 2015 г. № 764 «Об определении требований к закупаемым государственными органами Республики Марий Эл, органом управления территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 31 декабря 2015 г., № 31122015040436):

а) в пункте 3 слова «Габдул-Бариеву Г.Р.» исключить;

б) в Правилах определения требований к закупаемым государственными органами Республики Марий Эл, органом управления территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденных указанным постановлением:

подпункт «а» пункта 3 изложить в следующей редакции:

«а) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Марий Эл за отчетный финансовый год (в соответствии с графиками платежей) по контрактам, информация о которых включена в реестр контрактов, заключенных заказчиками, и реестр контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, государственным органом Республики Марий Эл, органом управления территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями в общем объеме оплаты по контрактам, включенным в указанные реестры (по графикам платежей), заключенным соответствующими государственными органами Республики Марий Эл, органом управления территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями;»;

пункт 9 признать утратившим силу;

в наименовании графы 2 приложения № 1 к Правилам слово «ОКПД» заменить словами «ОКПД 2»;

в приложении № 2 к Правилам:

в наименовании графы 2 слово «ОКПД» заменить словами «ОКПД 2»;

в позиции 1:

в графе 2 цифры «21.12.14.211» заменить цифрами «17.12.14.121»;

в графе 3 слова «Бумага писчая белая» заменить словами «Бумага писчая и тетрадная»;

в позиции 2:

в графе 2 цифры «30.02.12» заменить цифрами «26.20.11»;

в графе 3 слова «Машины вычислительные электронные цифровые портативные массой не более 10 кг для автоматической обработки данных ("лэптопы", "ноутбуки", "сабноутбуки")» заменить словами «Компьютеры портативные массой не более 10 кг, такие как ноутбуки, планшетные компьютеры, карманные компьютеры, в том числе совмещающие функции мобильного телефонного аппарата, электронные записные книжки и аналогичная компьютерная техника»;

в позиции 3:

в графе 2 цифры «30.02.15» заменить цифрами «26.20.15»;

в графе 3 слово «содержащие» заменить словами «содержащие или не содержащие»;

в позиции 4:

в графе 2 цифры «30.02.16» заменить цифрами «26.20.16»;

в графе 3 слова «Устройства ввода/вывода данных» заменить словами «Устройства ввода или вывода»;

в позиции 5:

в графе 2 цифры «32.20.11» заменить цифрами «26.30.11»;

в графе 3 слова «Аппаратура передающая для радиосвязи, радиовещания и телевидения» заменить словами «Аппаратура коммуникационная передающая с приемными устройствами»;

в позиции 6 в графе 2 цифры «34.10.22» заменить цифрами «29.10.22»;

в позиции 7:

в графе 2 цифры «34.10.30» заменить цифрами «29.10.30»;

в графе 3 слова «10 человек и более» заменить словами «10 или более человек»;

в графе 2 позиции 8 цифры «34.10.41» заменить цифрами «29.10.41»;

в позиции 9:

в графе 2 цифры «36.11.11» заменить цифрами «31.01.11.150»;

в графе 3 после слов «для сидения» дополнить словами «, преимущественно»;

в позиции 10:

в графе 2 цифры «36.11.12» заменить цифрами «31.01.12.160»;

в графе 3 после слов «для сидения» дополнить словами «, преимущественно»;

в позиции 11:

в графе 2 цифры «36.12.11» заменить цифрами «31.01.11»;

в графе 3 слова «, административных помещений, учебных заведений, учреждений культуры и т.п.» исключить;

в позиции 12:  
в графе 2 цифры «36.12.12» заменить цифрами «31.01.12»;  
в графе 3 слова «, административных помещений, учебных заведений, учреждений культуры и т.п.» исключить.

